EMENDA Nº 001
MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 16/2020
Data: 13 de abril de 2020
Altera o §3º do art. 1º do Projeto de Lei nº 16/2020.
DAMIANI NA TV - PSDB, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 16/2020:

Art. 1º A Ementa Modificativa ao Projeto de Lei nº 16/2020 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º ..............................................................................................................

..............................................................................................................................
§3º Limita a um membro da mesma família o recebimento do auxílio emergencial de que trata este artigo, podendo a família receber mais de uma cesta por mês, conforme sua necessidade devidamente constatada pela equipe da Assistência Social.”

Art. 2º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 13 de abril de 2020.
DAMIANI NA TV
Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

A proposta em questão visa alterar o §3º do Art. 1º do Projeto de Lei nº  16/2020 de autoria do Poder Executivo.
A preocupação encontra-se no fato do texto original deixar a entender a limitação de uma cesta básica por família por mês. Esse não seria o melhor critério haja vista que o número de membros das famílias diferenciam-se. Há famílias com dois ou três membros e outras com vários (cinco, seis, por exemplo), havendo maior necessidade.
O que propomos, portanto, é que uma equipe da Assistência Social avalie a situação específica e em havendo necessidade possibilita mais cestas a quem precisa.

Sendo assim, solicitamos o apoio dos nobres edis em deliberar favoravelmente a presente matéria.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 13 de abril de 2020.
DAMIANI NA TV
Vereador PSDB